Il vero si è che l'antica credenza de' padri non era appoggiata che alle loro speculazioni ed interpretazioni, non già ad un fermo e stabile fondamento della divina parola, la quale non parlò dell'eucaristia se non per gli uomini adulti, i quali potevano esser capaci ed idonei non solo a mangiar pane e ber vino, ma anche del misterio della cena, la quale fu introdotta per commemorazione della passione, travagli, spargimento di sangue e morte di Gesù Cristo, e per quel fine che di sopra fu esposto. E che avrebbe dovuto farsi con tante nazioni gelate e settentrionali, che non ebbero, né ora hanno né conoscono vino né viti, e si vagliono d'altre bevande? Oltreché i padri stessi, e specialmente sant'Agostino, insegnarono che negl'infanti la lavanda o pure l'immersione nell'acqua gli faceva partecipi pure spiritualmente del sangue e corpo di Cristo, siccome fino all'ultima evidenza con piú chiari passi de' padri ha ben dimostrato Bingamo ⁽²⁾. Per la qual cosa, siccome la confermazione o sia cresima si adoperava dopo il battesimo degl'infanti, così facevasi dell'eucaristia, come di un rito sacro, non già assolutamente ricercato e necessario; sicché, omesso, il battezzato non potesse salvarsi. Aggiunge Bingamo un'altra convincentissima ragione che bisogna rapportare colle sue medesime parole: « *Quia quae inter circumcisionem et baptismum, eadem etiam inter agnum paschalem et coenam proportio et convenientia est. Iamvero infanti israelitico aditus patebat ad foedus cum Deo per circumcisionem, quae illius erat sigillum: non autem ad sacramentum agni paschalis usque dum parentes interrogare posset, ' Quae est religio haec ' (Exod., XII, 26). Ita infanti ad foedus christianum aditus patet per baptismum, non autem ad eucharistiae sacramentum, antequam hoc celebrare potest in commemorationem*

(1) Op. e loc. cit. — (2) Op. cit., XI, x, 4.

Christi » (1). Questo istesso ampiamente dimostrarono eziandio Crispiniano (2) e Sueuro (3).

Donde si convince che que' requisiti che espressamente non sono ricercati dalla divina Scrittura per la nostra salute come necessari, né una inveterata consuetudine della Chiesa, né l'universal sentenza de' padri di quella, né una lunga pratica possono valer tanto sicché possano rendergli tali ed impreteribili; ma si riducono piuttosto a riti, a consuetudini ed a punti piuttosto di disciplina che di dogma, onde stanno per conseguenza esposti e soggetti alla variazione e cangiamento, siccome manifestamente si osserva in questi costumi. Né possiamo perciò condannar la Chiesa antica che per tanti secoli lo ritenne, e molto meno la Chiesa moderna latina che lo tralasciò siccome sono tutte le altre cose aleatorie ed indifferenti, nelle quali certamente « *non sunt positae opes Graeciae* ». Parimente, se la pratica era di dare agl'infanti lattanti l'eucaristia, la quale non si dava se non con fare istillare nella bocca del fanciullo qualche goccia di vino, non essendo capace d'inghiottir pane, qual fanatismo fu quello che invase le menti de' teologi degli ultimi tempi di disputar cotanto se questo sacramento poteva amministrarsi col solo pane senza vino? Come se qui consista la sola sua forza ed efficacia, e non nello spirito ed intenzione di chi lo prendeva. Questo, che era un sol punto di rito e di disciplina, poteva secondo lo costume variamente introdursi e praticarsi; e siccome agl'infanti il solo vino si riputava sufficiente, perché non il solo pane, o l'uno e l'altro mangiato e bevuto insieme? Siccome, a che disputar cotanto sopra le formole delle parole quando non sono assolute ma precarie, riferendo sol le liturgie l'istoria dell'ultima cena da Cristo istituita, e sudar cotanto ed ansarsi come se quelle parole dovessero riputarsi magiche, sicché alla sola loro prolazione, collocazione ed esposizione